
COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO
(Città Metropolitana di Catania)

Ordinanza
Comando Polizia Locale

N. 32 del 01/11/2025

Oggetto: APPOSIZIONE DI SEGNALETICA STRADALE TEMPORANEA DI 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE, IN QUESTA VIA MARCONI 
DAL 03/11 AL 12/11 C.A. NEL TRATTO COMPRESO TRALA VIA C. COLOMBO E LA VIA 
ETNEA, A SEGUITO DI LAVORI DI SCAVO DA PARTE DELLA SOCIETA’ TERNA SPA

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

PRESO ATTO
- dei lavori programmati dalla società TERNA relativi alla Realizzazione nuovi elettrodotti in cavo 

interrato a 150 kV denominati “C.P. San Giovanni Galermo  C.P. San Giovanni La Punta” e “C.P. San 
Giovanni La Punta  C.P. Aci Castello”. Riassetto Area Metropolitana di Catania - Realizzazione di due 
nuovi elettrodotti in cavo interrato a 150 kV, giusto Decreto di Autorizzazione D.D.G. n. 345 del 
29/03/2022 l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regione Siciliana  
Dipartimento Energia  Servizio 3° Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici di Palermo;

- dell'autorizzazione allo scavo n. 12bis del 06/06/2024 rilasciata dalla IV DIR. LLPP e Ambiente ;

CHE
- la società TERNA, ha richiesto, per il completamento dell'intera linea elettrica attraversante il territorio 

comunale di Tremestieri, l'interdizione al transito veicolare nel tratto di via MARCONI che va dal civ. 22 
al civ. 2 ovvero nel tragitto compreso tra la v. C. Colombo e l'intersezione con la v. Etnea, dal giorno 3 
novembre al 12 novembre c.a. con le seguenti modalità esecutive:
• scavo in trincea per una lunghezza di ml 85,00;

- la superiore richiesta di autorizzazione per l'esecuzione degli scavi è subordinata agli impegni e 
obbligazioni che la società ha assunto nei confronti di questo Ente, così come riportati nella PEC 
trasmessa in data 29/10/2025 e assunta al protocollo generale al nr. 28052, integrata successivamente 
con nota email del 29/10/2025

CONSIDERATO CHE
- I lavori così come programmati e previsti dalla società TERNA, denominati FASE 2, ricadono 

nell'importante asse viario Ovest-Est (ovvero la direttrice che collega il comune di Mascalucia al Comune 
di San Giovanni La Punta e viceversa) di attraversamento del territorio comunale, toponomasticamente 
individuato come “via MARCONI” (ex S.P. 3/II);

- il suddetto asse è percorso preferenziale dai veicoli pesanti i quali non si trovano strade alternative per 
raggiungere i comuni limitrofi (Mascalucia e/o S. G. La Punta);

RITENUTO



- necessario, al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione veicolare e pedonale nonché 
per esigenze di carattere tecnico interdire il transito dei veicoli nel tratto di strada di via MARCONI che 
va dal civ. 22 al civ. 2 - ovvero nel tragitto compreso tra la via C. Colombo e l'intersezione con la v. Etnea 
- dal 02 novembre al 12 novembre c.a., prevedendo al contempo percorsi alternativi;

CHE
- al fine di evitare congestionamenti del traffico di difficile gestione e con il rischio di paralizzare l'intera 

circolazione nel territorio comunale, dovuti principalmente al transito dei veicoli pesanti, si rende 
necessario deviare i veicoli superiori a 35 q.li ai confini territoriali del Comune di Mascalucia e del 
comune di San Giovanni La Punta;

- per quanto sopra, sono stati acquisiti le ordinanze dirigenziali dei Comuni di Mascalucia e di San 
Giovanni La Punta, cosi come precedentemente concordato nella riunione del 24/10/2025 tenuta 
presso l'aula consiliare del Municipio del Comune di Tremestieri Etneo, e precisamente:
- l'ordinanza del Comandante della Polizia Locale di Mascalucia nr. 95 del 29/10/2025 (prot. n. 

28148/2025);
- l'ordinanza del Comandante della Polizia Locale di San Giovanni La Punta nr. 212 del 31/10/2025 

(Prot. nr. 28347/2025);

VISTO
- l'art. 7 del Nuovo Codice della Strada emanato con D.lgs 30 aprile 1992, n. 285 e il relativo Regolamento 

di esecuzione e di attuazione emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 485;
- la legge 8 giugno 1990, n. 142;

ORDINA

1. via MARCONI (dal civ. 22 al civ. 2: tratto compreso tra la v. C. Colombo e l'intersezione con la v. Etnea), 
dal 03/11/2025 al 12/11/2025 venga regolamentata la circolazione stradale come segue:
LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE DEL SUPERIORE TRATTO STRADALE apponendo sulle testate del cantiere 
la seguente segnaletica

• DIVIETO DI TRANSITO (fig. II.
• LAVORI (fig. II 383)
• DEVIAZIONE (fig. 407)
• e quella prevista dal “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo. di cui al disciplinare tecnico del 
Ministero dei Trasporti” del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DECRETO 10 
luglio 2002 (Pubblicato sulla GU n. 226 del 26-9-2002- Suppl. Straordinario);

DEVIAZIONI E PERCORSI ALTERNATIVI PREVISTI PER IL TRAFFICO PROVENIENTE DAL COMUNE DI MASCALUCIA:
- ai veicoli con m.c. superiore a 35 q.li all'altezza della rotonda posta nel comune di Mascalucia tra la 

via A. De Gasperi e la via Tremestieri, verrà interdetto il transito per il Comune di Tremestieri Etneo 
ad eccezione:
• del trasporto commerciale con destinazione fino al centro commerciale ubicato in questa via 

Marconi, 109;
• degli AUTOBUS diretti al plesso scolastico denominato “polivalente” in San Giovanni La Punta solo 

nella fascia oraria che va dalle ore 07:30 alle ore 07:45;
- gli autoveicoli, invece, potranno proseguire per la via Marconi in direzione di San Giovanni la Punta 

ai quali verranno indicati percorsi alternativi tramite segnaletica temporanea di <DEVIAZIONE> come 
appresso indicata:



• all'altezza dell'intersezione di via Marconi con la laterale via CAVOUR si indicherà la direzione 
consigliata verso [SAN GIOVANNI LA PUNTA à] per via Cavour - via Nociazzi - via Etnea - via 
Ravanusa e verso [á PEDARA] proseguendo fino all'intersezione con via V. Scalia;

• all'altezza dell'intersezione di via Marconi con la laterale via V. SCALIA si indicherà la direzione 
consigliata verso [ß PEDARA] per via Scalia - via Idria - via Etnea. Lungo il percorso, al fine di 
agevolare il deflusso dei veicoli verrà vietata la sosta;

• all'altezza dell'intersezione di via Marconi con la laterale via C. COLOMBO si indicherà la direzione 
consigliata verso [SAN GIOVANNI LA PUNTA à] per via C. Colombo - via Nociazze - via Etnea - via 
Ravanusa ;

DEVIAZIONI E PERCORSI ALTERNATIVI PER IL TRAFFICO PROVENIENTE DAL COMUNE DI SAN GIOVANNI LA 
PUNTA:
- ai veicoli con m.c. superiore a 35 q.li e agli autobus, con destinazione Mascalucia per via Tremestieri 

Etneo, verrà interdetto all'altezza della rotonda posta in Piazza Don Bosco nel comune di San 
Giovanni La Punta,;

- gli autoveicoli verranno deviati su percorsi alternativi tramite segnaletica temporanea di 
<DEVIAZIONE> come appresso indicata:
• - all'altezza dell'intersezione di via Roma con la via Palmentazzo si indicherà la direzione 

obbligatoria per [MASCALUCIA / PEDARA à] per via Monaci Mantia (di S. G. La Punta);
• all'altezza dell'intersezione di via Roma con la laterale via GUGLIELMINO si indicherà la direzione 

consigliata verso [ß MASCALUCIA] per via Guglielmino - via Carducci - via Etnea - via Gravina - 
via Cavour - via Marconi;

• all'altezza dell'intersezione di via Roma con la laterale via MARLETTA si indicherà la direzione 
consigliata verso [PEDARA à] per via Marletta - via Etnea;

• all'altezza dell'intersezione di via ROMA e via ETNEA si indicheranno le seguenti direzioni 
consigliate
- verso [ß MASCALUCIA] per via Etnea - via Quasimodo - via Nociazzi - via Cavour - via 

Marconi;
- verso [MASCALUCIA à] per via Etnea - via Majorana - via Garro - via Idria - via V.E. Orlando - 

via Marconi;

2. la ditta richiedente è incaricata di dare esecuzione della presente ordinanza tramite l'apposizione della 
relativa segnaletica e la integrerà con l'ausilio di movieri (con non meno nel numero di sei), così come 
concordato;

3. Prescrizioni generali relativi all'apposizione della segnaletica stradale
a) sarà garantito l'accesso alle abitazioni dei residenti nelle vie interessate dai lavori, compatibilmente 

alle esigenze tecniche degli stessi ed in caso di impossibilità, con l'avviso da rendere noto per i 
frontisti almeno 24 ore prima;

b) siano rispettate tutte le norme del Codice della Strada e del relativo Regolamento d'Esecuzione e di 
tutte quelle direttive che eventualmente il Comando di Polizia Municipale riterrà opportuno e 
necessario impartire;

c) la segnaletica dovrà essere apposta 48 ore prima dell'esecuzione dei lavori, in modo da informare gli 
utenti sui lavori da eseguirsi;

d) l'impiego della segnaletica stradale di cui alla presente ordinanza deve essere conforme a quella 
prevista dal Nuovo CdS e del relativo regolamento



4. Prescrizioni generali relativi al cantiere stradale

a) il cantiere installato sulle aree destinate alla circolazione e alla sosta dei veicoli e dei pedoni dovrà 
adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione, ancorché 
impartite dagli uffici comunali, e mantenerli in perfetta efficienza sia di giorno che di notte;

5. la presente ordinanza a carattere temporaneo viene pubblicata all'Albo Pretorio e verrà resa nota al 
pubblico a mezzo della relativa segnaletica stradale prevista dal vigente Codice della Strada;

6. il personale del Corpo di Polizia Municipale, dell'Ufficio Tecnico e gli altri Agenti della Forza Pubblica, 
sono incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza;

7. per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada e dal relativo 
Regolamento.

8. norma dell'art. 3 comma 4° della legge 7 agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Sicilia o in alternativa al Presidente della 
Regione Siciliana.

IL RESPONSABILE DEL COMANDO POLIZIA LOCALE
 CARMELO D'URSO 

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


